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1 Úvod

Každá rekodifikace přináší do práva nové pojmy a přístupy, které sice často

poskytují nové možnosti, ale zároveň vytvářejí riziko právní nejistoty, neboť tyto novoty

nejsou prověřeny praktickým užíváním ani přezkoušeny judikaturou. Proto je nutné je

mnohem důkladněji teoreticky studovat a všechna potenciální sporná místa odhalit

a podrobit detailnímu rozboru, aby bylo přeci jen jasnější, jakým směrem se v případě

sporu může ubírat jeho řešení.

Cílem této práce je provést zkoumání kmenových listů jako nového institutu

obchodního práva, zavedeného do českého právního řádu s účinností rekodifikace

občanského a obchodního práva od 1. 1. 2014.

První kapitola se věnuje východiskům právní úpravy jak samotných kmenových

listů, tak obecně celé rekodifikace soukromého práva z roku 2012, zejména se zaměřením

na oblast úpravy podílů v obchodních společnostech a práva cenných papírů.

V souvislosti s aktuální právní úpravou jsou zde rozebrány historické právní předpisy

platné na tuzemském území.

Druhá kapitola se věnuje právní klasifikaci kmenových listů, zejména otázce, zda

se jedná o věc, a to i ve srovnání s úpravou souvisejících institutů, kterými jsou podíl

a cenný papír.

V další kapitole jsou popsány základní charakteristické znaky kmenových listů,

jejich zákonné náležitosti, podmínky a postup vydání. Jedná se o úvod do úpravy

samotných kmenových listů.

V dalších kapitolách je provedena analýza otázek, které pokládám za

problematické, neboť buď nejsou dostatečně jednoznačně upraveny v právních

předpisech, nebo chybí judikatura, případně ustálená praxe, která by výkladové problémy

vyřešila. Mezi tyto oblasti jsem zařadil problematiku změn vlastnického práva ke

kmenovému listu, úpravu zápisu do obchodního rejstříku, veřejné obchodování a nabízení

kmenového listu a zástavní právo ke kmenovému listu.

V předposlední kapitole je srovnána úprava kmenových listů s úpravou akcií jako

nejbližšího institutu v českém obchodním právu. Tato komparace může poskytnout

inspiraci pro výkladové mezery ohledně kmenových listů, neboť akcie nejsou v českém

právním řádu novinkou, disponují tedy tím, co kmenové listy postrádají.
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Práci uzavírám shrnutím hlavních výhod kmenových listů, které může přinést

jejich využívání v praxi.

Při zpracování diplomové práce jsem vycházel z historické české právní úpravy,

dále u jednotlivých témat shrnuji dostupné judikáty a komentáře odborníků v oblasti

práva obchodních korporací.
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2 Východiska právní úpravy

Pro pochopení podstaty současné právní úpravy a snadnější hledání řešení

výkladových problémů je důležité seznámit se s právními předpisy, které aktuální českou

úpravu práva obchodních korporací inspirovaly. Důvodová zpráva k zákonu

č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích (dále jen Důvodová zpráva) uvádí, že v zákoně

„jsou použita některá nová řešení, která jsou vyzkoušena v Evropě“
1

. Jako jeden

z významných pramenů je uveden návrh Nařízení o evropské soukromé společnosti

(SPE). Výslovně jsou jako inspirace uvedeny právní úpravy Švýcarska, Německa,

Rakouska a zákon o společnostech s ručením obmezeným z roku 1906. Důvodová zpráva

také zmiňuje úpravy korporací v právních řádech Francie, Itálie a Velké Británie.

Konkrétně kmenový list nebo jemu podobný institut ovšem ve většině odkazovaných

zdrojů inspirace obsažen není.

2.1 Vývoj úpravy kmenových listů v tuzemské právní úpravě

Prvním zákonem, který na našem území upravoval společnosti s ručením

omezeným (v tehdejší terminologii s ručením obmezeným), byl zákon č. 58/1906 ř. z.,

o společnostech s ručením obmezeným.
2
Tento zákon sice zmiňoval v ustanovení § 75

možnost vydávání listin o účasti na společnosti, nicméně zároveň výslovně zapovídal

jejich převod indosamentem (což u ostatních účastnických listů v té době povoloval
3
)

a znění takových listin na majitele (povoleno pouze u akciových společností). Tím

prakticky smazával veškeré výhody jejich praktického použití, snad jen kromě

prokazování vlastnického práva k podílu. Tato listina se tak ani nedá považovat za cenný

papír, neboť tehdejší právní úprava nestanovovala, že by byl podíl do listiny vtělen

1
Sněmovní tisk č. 363/0 v 6. volebním období, Důvodová zpráva, s. 38.

2
Dřívější právní úprava (zákon č. 1/1863 ř. z., obchodní zákoník) znala pouze veřejné společnosti

obchodní, společnosti komanditní a společnosti akciové. Poslední dvě mohly podle tohoto zákona

vydávat akcie, do kterých byly vtěleny podíly.

3
Takovými účastnickými listy byly podle tehdejšího obchodního zákoníku akcie společnosti akciové,

případně společnosti komanditní na akcie.
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a svázán s ní. Tato listina by se tak dala považovat za průvodní listinu, to znamená listinu,

která právo prokazuje, nicméně právo s ní není spjato.
4

Zákon o společnostech s ručením obmezeným zůstal v platnosti i po rozpadu

Rakouska-Uherska a vzniku Československa, byl společně s dalšími právními předpisy

přejat do československého právního řádu recepční normou obsaženou v zákoně

č. 11/1918 Sb., o zřízení samostatného státu československého.

Zákon o společnostech s ručením obmezeným platil až do roku 1950, kdy byl

v důsledku politických změn zrušen, neboť podnikatelské subjekty typu společnosti

s ručením omezeným neměly v tehdejším hospodářském životě žádné místo. Kromě

národních podniků byl zachování pouze institut akciové společnosti, kterou

i komunistický režim potřeboval pro potřeby zahraničního obchodu, tyto společnosti však

mohly podle právní úpravy v zákoně č. 243/1949 Sb., o akciových společnostech, vznikat

pouze na základě státního povolení a fungovat pouze pod dozorem ministerstva

příslušného jejich podnikání. Zákon o akciových společnostech, obsahoval v § 18

ustanovení, kterým bylo umožněno společnosti s ručením omezeným přeměnit na

společnosti akciové a tím zabránit jejich zániku, ovšem tuto přeměnu bylo možné provést

opět pouze tehdy, bylo-li jí uděleno státní povolení. Takové společnosti však byly

využívány pouze státem, podniky společností v soukromém vlastnictví byly znárodněny

v roce 1948.
5

Po sametové revoluci v roce 1989 došlo v Československu k obnovení tržní

ekonomiky a s tím i ke vzniku nové právní úpravy v podobě zákona č. 513/1991 Sb.,

obchodního zákoníku. Ten vtělení podílu ve společnosti s ručením omezeným do cenného

papíru zakázal ustanovením § 61 odst. 1. K zakotvení účastnických cenných papírů ve

společnosti s ručením omezeným došlo až s rekodifikací občanského práva v roce 2012

s účinností od roku 2014.

4
KOTÁSEK, Josef. Právo cenných papírů. Praha: C. H. Beck, 2014, s. 11.

5
Zákon č. 118/1948 Sb., o organisaci velkoobchodní činnosti a o znárodnění velkých podniků a zákon

č. 120/1948 Sb., o znárodnění obchodních podniků s 50 nebo více činnými osobami.
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2.2 Návrh nařízení o Evropské soukromé společnosti

Přestože důvodová zpráva
6
i literatura

7
uvádí návrh Nařízení o evropské soukromé

společnosti
8

jako jeden z hlavních zdrojů inspirace pro českou úpravu společnosti

s ručením omezeným (a to u důvodové zprávy dokonce výslovně v části, která se týká

kmenových listů
9
), o otázce vtělení podílu do cenného papíru tento návrh mlčí. Možná

autoři důvodové zprávy vycházeli z verze návrhu Nařízení, která v současné době není

veřejná, nicméně jiná literatura z doby provádění rekodifikace
10

hovoří o absenci

možnosti vydávat listiny reprezentující podíl v evropské soukromé společnosti.

Jediný článek návrhu nařízení relevantní pro toto téma se týká veřejné

obchodovatelnosti a veřejného nabízení podílů, kdy návrh nařízení obsahuje ustanovení

v článku 3 odst. 1 písm. d), které obě tyto činnosti zapovídá. Dále návrh obsahuje

v článku 3 odst. 2 definici veřejného nabízení ve znění: „Pro účely odst. 1 písm. d) se

obchodní podíly považují za „veřejně nabízené“, pokud je osobám určeno sdělení

v jakékoli formě a jakýmikoli způsoby a toto sdělení obsahuje dostatečné informace


[…]


otázku, jaké důsledky by mělo neoznámení převodu společnosti a jaké povinnosti

z oznámení společnosti vyplývají.

Společnost také zajišťuje zápisy do obchodního rejstříku. Úprava veřejných

rejstříků obsahuje několik otazníků týkajících se kmenových listů. Nejvýraznější

(a v současnosti už judikaturně řešenou) je otázka, zda se do obchodního rejstříku zapisují
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pouze informace, že byly kmenové listy vydány, nebo i informace o jejich nevydání.

Řešení Nejvyššího soudu je třeba podrobit kritickému zkoumání i s ohledem na

předvídání řešení dalších potenciálních podobných otázek v budoucnosti.

Existence kmenových listů je také velmi podstatná při zřizování zástavního práva

k podílu, neboť v tom případě se podmínky i postup liší. Například se zástavní právo

nezapisuje do obchodního rejstříku a vzniká odevzdáním zástavnímu věřiteli

a vyznačením zástavního rubopisu.

Zajímavé je srovnání úpravy akcií a kmenových listů z pohledu zápisu do

obchodního rejstříku. U akcií se zapisuje pouze existence akcií, jejich množství

a jmenovitá hodnota, společník se zapisuje jen v případě jediného akcionáře. V případě

kmenových listů se společník zapisuje vždy, což v praxi výrazně zvyšuje náklady

společnosti na zajištění aktuálních zápisů v obchodním rejstříku a degraduje tak

proklamovanou základní funkci kmenových listů, tedy zjednodušení převodů podílu ve

společnosti s ručením omezeným.

Prostor pro analýzu představuje také ustanovení § 137 odst. 4 zákona 90/2012 Sb.,

o obchodních korporacích. Zde je zapovězeno veřejné nabízení kmenových listů a jejich

přijetí k obchodování na evropském regulovaném trhu nebo na jiném veřejném trhu. Toto

ustanovení (respektive jeho část) bylo do zákona vloženo s údajným cílem ochránit tyto

trhy, je však otázkou, zda spíše neposlouží k praktické nepoužitelnosti tohoto

instrumentu.

Závěrem je uvedeno srovnání právní úpravy akcií a kmenových listů, které může

posloužit k vyplnění výkladových mezer v této nové úpravě, a zhodnocení praktické

využitelnosti kmenových listů a jejich hlavních výhod.
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Kmenový list jako předmět právních vztahů

Abstrakt

S novým zákonem o obchodních korporacích, účinným od 1. 1. 2014, přibyla do

českého právního řádu řada nových právních institutů. Jedním z nich je i kmenový list,

účastnický cenný papír vydávaný společností s ručením omezeným.

Ve své práci představím základní charakteristiku kmenových listů, jak je obsažena

v českých zákonech. Zabývám se právní povahou kmenového listu, jeho náležitostmi,

podmínkami, postupem vydání a dalšími právními aspekty. Dále se zaměřím na

východiska naší právní úpravy z historického hlediska (účastnické cenné papíry jiných

než akciových obchodních společností v dřívějších úpravách).

Zavádění nových právních institutů s sebou zpravidla nese riziko výkladových

nejasností způsobených absencí praktické zkušenosti s nimi. Ve své práci tyto sporné

oblasti identifikuji a analyzuji. Vzhledem k novosti této úpravy není často ještě

k dispozici judikatura, která by výkladové problémy ujasnila, vycházím tedy zejména

z výstupů odborné veřejnosti, vlastní analýzy a srovnání s obdobnými instituty, které jsou

již v právním řádu zakotveny delší dobu. Hlavními spornými oblastmi, na které se

zaměřuji, jsou změny vlastnického práva ke kmenovým listům, ať už prostřednictvím

rubopisu nebo jinými způsoby. Dále zkoumám problematiku zápisu do obchodního

rejstříku, veřejné nabízení a obchodování na veřejných trzích a zástavní právo ke

kmenovému listu.

Nejbližším institutem podobným kmenovému listu je akcie, zkoumám proto také

podobnost těchto dvou úprav, zejména oblastech, které jsem označil jako sporné. Toto

srovnání může pomáhat překlenout některé výkladové otazníky, neboť jde o úpravu

prověřenou výrazně delším časem a rozšířeným užitím. Na závěr hodnotím právní úpravu

kmenových listů identifikováním jejích výhod a posouzením překážek, které by mohly

bránit jejich rozšíření do praxe.

Klíčová slova: kmenový list, cenný papír, společnost s ručením omezeným

63

Equity certificate as object of legal relationships

Abstract

With the new Business Corporations Act, which entered into effect on 1st January

2014, several new legal institutes have been added to Czech legal system. One of them is

also equity certificate, participatory commercial paper issued by a Limited Liability

Company.

In my theses I will present basic characteristics of these equity certificates as

contained in the Czech law. I study the nature of equity certificate, its requirements,

conditions, procedure of issuing and other legal aspects. I also focus on bases of our legal

regulations from historical point of view (participatory commercial papers in business

corporations others than Joint-Stock Company in former regulations).

The introduction of new legal institutes carries with it the risk of unclarity of

interpretation caused by the absence of practical experience with them. I identify and

analyze these issues in my work. Regarding to the newness of this regulation there is

often no judicial decisions available to clarify the problems of interpretation, therefore

I build on publications of law experts, my own analysis and comparation with similar

institutes. The main areas of concern are transfer of ownership, whether by endorsement

or other way. I also examine the issue of commercial register, public offering and trading

on public markets and the pledge.

The closest institute similar to the equity certificate is share of the Joint-Stock

Company, so I am also examining the similarity of these two regulations, especially the

areas which I have identified as questionable. This comparison can help to bridge some

interpretative problems, as the regulation of shares is time-tested and used widespread.

Finally, I am assessing the regulation of the equity certificates by identifying their

benefits and discovering obstacles that could complicate their use in praxis.
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