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Posudek oponenta diplomové práce

Téma diplomové práce: Kmenový list jako předmět právních vztahů

Autor: Jan Drábek

1. Téma a rozsah práce

Předmětem posouzení je diplomová práce, ve které se diplomant zabývá právní

úpravou kmenového listu.

Práce svým rozsahem (121.181 znaků včetně mezer) splňuje požadavky na rozsah

diplomové práce stanovené příslušným fakultním předpisem.

2. Aktuálnost a náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich

zpracování, použité metody)

Náročnost tématu je dána relativní novostí právní úpravy, a tudíž i dosud malým

množstvím soudních rozhodnutí (především vyšších soudů), která by se problematikou

kmenového listu detailněji zabývala. Doktrína se zvolenému tématu věnuje, okruh

diskutovaných otázek (ani jejich řešení) však dosud uzavřený není. Volbě tématu, které

hodnotím jako relativně náročné, lze proto přisvědčit.

Z metodologického hlediska postupuje diplomant především od obecného ke

zvláštnímu. Stěžejní metodou práce je metoda deskriptivní, v práci se částečně

vyskytuje též metoda analytická.

3. Kritéria hodnocení práce

A. Splnění cíle práce

Svůj cíl formuloval diplomant značně obecně. Provedení „zkoumání kmenových

listů jako nového institutu obchodního práva“ (s. 1) neříká nic, co by neplynulo již

z názvu diplomové práce, ba ani detailněji nevysvětluje, co bylo diplomantovým

záměrem.

Na skutečný záměr diplomanta lze tak usuzovat spíše z vlastního textu práce,

který svědčí o snaze pojmout právní úpravu kmenového listu v celé své šíři. Je otázkou,

zda by práci neprospělo alespoň mírně užší zaměření a zda právě šíře tématu není

důvodem, proč diplomant při řešení konkrétních otázek zůstal místy spíše na povrchu.

B. Samostatnost při zpracování tématu
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Nemám pochybností, že by diplomant nezpracoval svoji práci samostatně. V práci

jsou patrné některé jeho vlastní názory, jejich počet i argumentační podpora by mohly

být výraznější.

C. Logická stavba práce

Diplomant rozdělil práci do celkem jedenácti kapitol, když se nejprve věnuje

vývoji právní úpravy a obecným otázkám povahy kmenového listu, aby následně

přistoupil k bližší charakteristice platné úpravy, v níž diplomant zaměřil svoji pozornost

i na otázky dispozic s kmenovým listem.

Zvolenou strukturu lze považovat za logickou a přehlednou.

D. Práce s literaturou a judikaturou

Citace jsou prováděny v zásadě v souladu s citačními standardy.

Diplomant pracoval výhradně s tuzemskou literaturou, jejíž seznam mohl být

bohatší. Diplomant rovněž mohl literární zdroje citovat častěji, když např. z jeho

pojednání o teoriích vydání cenného papíru (s. 18) není zřejmé, z jakých zdrojů čerpal.

Zahraniční zdroje se v diplomové práci nevyskytují, což její úroveň snižuje.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

K hloubce zpracovaného tématu lze mít výhrady, které byly zmíněny již výše.

Práci by prospěla důslednější vlastní argumentace diplomanta, stejně jako snaha

postihnout užší oblast právní úpravy, avšak o to detailněji. Místy se diplomant navíc

opakoval, příkladmo na s. 10 a 13, kdy zopakoval strukturu aplikovatelné právní

úpravy.

F. Formální úprava práce (text, grafy, tabulky)

Formální úprava práce odpovídá standardům s následujícími výhradami.

Lze vytknout způsob číslování jednotlivých úrovní kapitol, když diplomant

opomněl mezi jednotlivými úrovněmi dostatečně rozlišit (např. úvodní odstavec druhé

kapitoly je řazen pod název této kapitoly, aniž by byl řazeny v podkapitole o úroveň

nižší, která následuje až po něm; obdobně postupoval diplomant i v dalších kapitolách).

Současně nutno podotknout, že číselné označení poznámek pod čarou by mělo být

zpravidla umístěno za interpunkčním znaménkem, nikoliv před ním. Při citací soudních

rozhodnutí pak měl diplomant v práci uvést nejen spisovou značkou rozhodnutí

(soudního řízení), nýbrž i jeho formu a datum přijetí.
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V práci se nevyskytují grafy ani jiné obdobné prvky.

G. Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková a stylistická úroveň práce je nadprůměrná. Práce se čte plynule,

gramatické chyby, překlepy či interpunkční pochybení jsou v ní ojedinělé.

4. Další vyjádření k práci a otázky k zodpovězení při obhajobě

Diplomant uvádí řadu závěrů, z nichž některé jsou nejasné a jiné přinejmenším

diskutabilní. Výčet některých nedostatků uvádím níže.

Není pravdou, že jedinou podmínkou vydání kmenového listu je neomezení a

nepodmínění jeho převoditelnosti (s. 16 a 17). Na s. 20 hovoří diplomant v souvislosti

s vydáním kmenových listů již existující společnosti o „dvoufázovosti“, kterou

připodobňuje k tvrzenému složitému vydání kmenových listů zakládané společnosti.

Pomineme-li, že doktrína názor diplomanta nesdílí, není ani zřejmé, na základě jakých

skutečností diplomant první situaci připodobňuje k druhé, neboť mezi oběma

popsanými případy lze v textu diplomanta vysledovat zásadní rozdíl. Otazníky vzbuzuje

i další část téhož odstavce týkající se (posloupnosti) procesu vydání kmenových listů.

Ze s. 30 by se mohlo podávat, že rubopis předchází uzavření smlouvy o převodu

kmenového listu. Na s. 32 zmiňuje diplomant aktualizaci seznamu společníků, je však

tento úkon ze strany společnosti jediným? Z jiných částí práce je patrné, že si diplomant

byl vědom i dalších povinností. Správný není závěr následujícího odstavce, v němž

diplomant popisuje rozdělení zisku. Na s. 38 a 39 diplomant naznačuje, že je praxe

rejstříkových soudů v rozporu se stanoviskem Nejvyššího soudu. Takový názor by měl

být podpořen odkazem na příslušná rozhodnutí rejstříkových soudů.

Opravdu se vlastníci akcií nikdy do obchodního rejstříku nezapisují? (s. 46)

Představuje předložení kmenového listu nezbytnou podmínku k účasti společníka, jenž

kmenový list zastavil, na valné hromadě? (s. 48)

5. Doporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě s navrženým stupněm „dobře“.

Praha, 26. srpna 2019

JUDr. Petr Tomášek, Ph.D.

oponent diplomové práce